
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.496  111Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 026/2022-SEMAP. Partes: Se-
cretaria Municipal de Agricultura e Pesca e Nell Engenharia Eireli. Objeto: O 
presente termo de apostilamento tem por objeto a atualização da dotação 
orçamentária para o empenho das despesas relativas ao Contrato 026/2022, 
tendo como objeto a Contratação de empresa especializada na Contratação 
de empresa especializada na Construção do Muro de Contenção por Rip-Rap, 
no Distrito de Curuai, no município de Santarém, estado do Pará - Convênio 
nº 010/2022-SEDOP, com fundamento no art. 65, §8 da lei nº 8.666/1993, e 
alterações posteriores. Data da assinatura: 14/07/2023.

Protocolo: 970624

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 

ESPORTE E LAZER - SEMJEL
PORTARIA Nº 019/2023-SEMJEL, DE 03/08/2023

O Secretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, conforme Decreto nº 015/2021 - GAP/PMS, conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal e em cumprimento ao disposto no Art. 67 da Lei 
nº 8.666/93 e alterações posteriores. RESOLVE: Art. 1º Designar os servi-
dores abaixo indicados para, com observância da legislação vigente, atuar 
como fiscais do contrato de fornecimento de combustíveis para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer - SEM-
JEL. Titular: Paulo Roberto Castro Campos - Matrícula n° 89037, e, Suplente: 
Edimar Xavier da Silva - Matricula N°89226. Art. 2º Fica revogada a Portaria 
Nº 015/2023-SEMJEL, de 15 de junho de 2023. Art. 3º Esta portaria entra 
em vigor no ato de sua publicação, aplicando-se seus efeitos aos Contratos e 
Termos Aditivos de Contratos em execução. Gabinete do Secretário Municipal 
da Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL, em 03 de agosto de 2023. Publicada 
na Secretaria Municipal da Juventude, Esporte e Lazer, aos três dias do mês 
de agosto de dois mil e vinte três. Tadeu Elmano da Cunha Pereira. Se-
cretário Municipal da Juventude, Esporte e Lazer - SEMJEL/Decreto 
nº 423/2023-GAP/PMS.

Protocolo: 970604

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOURE

.

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023

Na Publicação circulada no dia 01/08/2023, Diário Oficial: 35.491, Página: 86
Aonde se lê:
Nº. 031/2023-PE/SRP
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, COM FOR-
NECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS OU SIMILARES, VISANDO ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA.
HORARIO: 13:00 horário de Brasília.
Leia-se:
Nº. 031/2023-PE
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES E PE-
SADOS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS OU SIMILARES, VISAN-
DO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE/PA.
HORARIO: 08:00 horário de Brasília.

Carlos Augusto de Lima Gouvêa
PREFEITO

Protocolo: 970594

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
EXTRATO DE ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo de aditivo de Acréscimo de quantidade do contrato nº: 
20222002, Tomada de Preço 2/2022-00002, CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE URUARÁ. CONTRATADA: D&N ENGENHARIA LTDA - EPP. OB-
JETO: acréscimo de quantidade de 46,39% (quarenta e seis virgula oito e 
nove por cento) nos serviços.

Protocolo: 970596

.

.

PARTICULARES
.

“RODRIGO BERTI
Torna público que recebeu da SEMAS - Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade a AU 5289/2023 E AUAS 289/2023, no município de Novo 
Progresso - PA”.

Protocolo: 970612

O SR. WANDERLY GOMES PERREIRA, BRASILEIRO 
RG 4605856 SSP/PA, 

Proprietário do imóvel rural, LOTE 01 DA GLEBA 85, Endereço: RODOVIA 
TRANSAMAZONICA KM 224 FAI XA ZONA RURAL, torna público que RECE-
BEU da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Uruará-PA a concessão da 
Licença de Atividade Rural - (LAR), referente à criação de bovinos. LAR Nº 
0008/2023; VALIDADE ATÉ 19/06/2027.

Protocolo: 970613
Eu HENRIQUE MEINBERG
CPF Nº 332.930.668-87 

Torno público que recebi da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMAS/PA a Autorização (AU) n°5246/2023 a atividade de 
Captura, coleta, resgate, transporte e soltura da fauna silvestre para executar 
o programa de RESGATE DE FAUNA, durante a primeira etapa das atividades 
da vegetação primária, bem como na área de supressão de vegetação secun-
dária da Fazenda Meinara I, localizada em Paragominas-PA.

Protocolo: 970615

MOISES BERTA 
Portador do CPF: 334.389.519-91 

Proprietário da FAZENDA BANDEIRANTES 
Localizada MARGEM DIREITA DA RODOVIA BR 163 KM 1085 SENTIDO CUIA-
BA - SANTAREM; ADT10 KM PELA VICINAL CELESTE, MAIS 23 KM PELA VICI-
NAL PROGRESSO, torna público que ASSINOU junto à SEMAS - PA (SECRE-
TARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ o TERMO DE COMPROMISSO AMBIENTAL Nº2123/2023  aprovado em  
10/04/2023 e assinado e registrado em 12/04/2023 no Cartório do único ofi-
cio de notas e registros do município de Novo Progresso-PA- sendo a Tabelião 
responsável senhor Mario Mattei, Termo firmado no âmbito do programa de 
regularização ambiental -PRA , criado pela lei federal nº12.651, de 25 de maio 
de 2012 “Novo Código Florestal Brasileiro”.

Protocolo: 970609

MASTROIANI PIRES 
Torna público que requereu da SEMMA a Licença de Atividade Rural sob pro-
cesso nº 040/2023, p/agricultura - cultura de ciclo curto, do Imóvel denomi-
nado Capineira Serip, mun. Castanhal/Pa.

Protocolo: 970607

Eu HENRIQUE MEINBERG 
CPF Nº 332.930.668-87 

Torno público que recebi da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade - SEMAS/PA a Autorização de Supressão Florestal e Demais Formas 
de Vegetação (AUAS) n° 277/2023 a atividade de Supressão de vegetação 
para o uso alternativo do solo em floresta primária da Fazenda Meinara I, 
localizada em Paragominas-PA.

Protocolo: 970617
Eu HENRIQUE MEINBERG 
CPF Nº 332.930.668-87 

Torno público que recebi da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade - SEMAS/PA a Autorização de Supressão Florestal e Demais Formas 
de Vegetação (AUAS) n° 278/2023 a atividade de Supressão de vegetação 
para o uso alternativo do solo em floresta secundária da Fazenda Meinara I, 
localizada em Paragominas-PA.

Protocolo: 970618

Eu HENRIQUE MEINBERG 
CPF Nº 332.930.668-87 

Torno público que recebi da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMAS/PA a Licença Ambiental Rural (LAR) n°14250/2023 a 
atividade de cultura de ciclo curto da Fazenda Meinara I, localizada em Para-
gominas-PA.

Protocolo: 970619

RONALDO MESQUITA VIEIRA 
CPF n° 401.379.371-72, 

Torna púbico que requereu junto a SEMMA/Goianésia do Pará /PA, LAR de 
bovinocultura na FAZENDA NOSSA SENHORA APARECIDA.

Protocolo: 970621

Eu, CARLOS CLEBER BERTÃO 
Torno público que recebi no dia 17/02/2023, a LAR nº 001/2023, a ASVS nº 
001/2023 e a AQC nº 002/2023, emitidas pela Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Habitação do município de Nova Esperança do Piriá.

Protocolo: 970622

SÔNIA DA SILVA PELISER 
CPF n° 303.039.902-87 

Torna púbico que requereu junto a SEMMA/Goianésia do Pará /PA, LAR para 
agricultura de ciclo curto da Fazenda FAZENDAS FLOR DO CACHO, BOA 
VISTA, DOIS IRMÃOS, MARAVILHA, NOVO MUNDO, SÃO FRANCISCO 
E SÃO JOSÉ.

Protocolo: 970623

.

.

EMPRESARIAL
.

ERRATA
No edital publicado neste Diário Oficial nº 35.443, pag. 129 do dia 
21/06/2023.
Onde se lê: SINDICATO DOS TRABALHADORES DE EMPRESAS DE ASSEIO, 
CONSERVAÇÃO, HIGIENE, LIMPEZA E SIMILARES DO ESTADO DO PARÁ - SI-
NELPA, o correto é: SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE 
ASSEIO, HIGIENE, LIMPEZA URBANA E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL, SERVI-
ÇOS TERCEIRIZÁVEIS, LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA E TRABALHO TEMPORÁ-
RIO DO ESTADO DO PARÁ - SINELPA. Onde se lê: O Presidente do SINELPA 


